
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 404       del   12.10.2004 
 

O G G E T T O 
 
Risanamento igienico-sanitario di Piazza Gramsci. Approvazione del progetto definitivo. Importo 
complessivo €.520.000,00. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott.  Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 1 



Pubblicata il 26.10.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con deliberazione del C.C. n.26 del 05.04.2004, esecutiva, si approvava il programma delle 

OO.PP. 2004-2006 e l’elenco annuale dei lavori previsti per l’anno 2004; 
- tra le opere previste nel programma annuale 2004 sono previsti i seguenti lavori: “Risanamento 

Igienico – Sanitario di Piazza Gramsci”; 
- con Determinazione Dirigenziale n.01 del 18.01.2002, esecutiva, si affidava ai professionisti: ingg. 

Daniele Leone e Giuseppe D’Alessandro, l’incarico per la redazione del progetto preliminare del  
“Risanamento Igienico – Sanitario di Piazza Gramsci”, con possibilità di estensione dell’incarico 
alle fasi successive di progettazione qualora ricorrevano le condizioni; 

- con delibera di G.C. n. 109 del 27.03.2003 si approvava il progetto preliminare dei lavori di che 
trattasi, per un importo complessivo di € 520.000,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Orazio Lisena;  
- con nota a firma del Dirigente Settore LL.PP., prot. n. 16981 del 26.04.2002, si chiedeva ai 

professionisti già incaricati della progettazione preliminare, di procedere alla elaborazione della 
successiva fase di progettazione: definitiva; 

- con successiva nota del 12.03.2002, i professionisti citati trasmettevano gli elaborati del progetto 
definitivo “Lavori di risanamento igienico-sanitario di Piazza Gramsci”; 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 367 del 05.10.2004 il Dirigente del Settore LL.PP., 
approvava l’affidamento dell’incarico di redazione progetto definitivo dei lavori di che trattasi, agli 
stessi professionisti: ingg. Daniele Leone e Giuseppe D’Alessandro 

 
Visto ed esaminato il progetto definitivo dei lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di €.520.000,00=, 
redatto dai citati professionisti: Ing. Daniele Leone e Ing. G. D’Alessandro, da cui si evince che gli interventi 
previsti, riguardano essenzialmente: 

a. Opere di riqualificazione degli impianti tecnologici (idrico – fognante – elettrico – illuminazione – 
antincendio – lavaggio) 

b. Realizzazione di nuova pavimentazione 
c. Interventi di manutenzione della copertura; 
 

Visto ed esaminati, i seguenti elaborati di cui si compone il progetto di che trattasi, dell’importo complessivo di 
€.520.000,00=: 
Tav. 01 Relazione descrittiva  
Tav.02 Pavimentazione – Relazione Tecnica 
 2 



Tav.03 Impianto Elettrico – Relazione Tecnica 
Tav.04 Impianto idrico, fognante e antincendio – Relazione Tecnica 
Tav.05 Disciplinare descrittivo – prestazionale 
Tav.06 Box Tipo 
Tav.07 Computo Metrico Estimativo 
Tav.08  Quadro Economico 
Tav.09 Planimetria generale stato attuale 
Tav.10 Planimetria di progetto -Impianto di Illuminazione 
Tav.11  Planimetria di progetto Impianto Elettrico 
Tav.12 Quadro generale 
Tav.13 Vano tecnico 
Tav.14  Planimetria generale Impianti Idrico Antincendio e Lavaggio 
Tav.15 Planimetria generale Impianto Fognante 
Tav.16 Planimetria generale Particolari impianto idrico fognante 
Tav.17 Piazza – Sezione 
Tav.18 Piano generale e Piano di sicurezza e coordinamento 
 
da cui scaturisce il seguente quadro economico: 

 3 



QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A IMPORTO LAVORI € 394.145,26
€ 394.145,26

B

B1
€ 22.296,29

€ 22.296,29

€ 371.848,97
C
C1 € 39.414,53
C2 € 2.229,63
C3

€ 80.000,00
C4 € 1.600,00
C5 € 16.320,00
C6 € 703,97
C7 € 7.882,91

€ 148.151,03 € 148.151,03

€ 520.000,00

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

MAGGIORAZIONE CNPAIA 2% SU C3

TOTALE COMPLESSIVO

Spese tecniche relatìve a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché ai coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze dì servizi, alla direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (i.i.)
Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 20% SU  C3+C4

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
(art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

IVA AL 10% SUI LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

IMPORTO A BASE D'ASTA
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

  
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto; 
Visto i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi 
dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con D.L.vo 267/00;  
Vista la Legge 109/94 e s.m.i. 
Visto il D.M. 21/06/2000; 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 542 del  31/10/2002 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 

 
DELIBERA 

Per quanto in narrativa, di: 
1. Approvare il progetto definitivo dei Lavori di Risanamento igienico sanitario di Piazza “A. Gramsci”, 

dell’importo complessivo di €.520.000,00=, redatto dai citati professionisti: Ing. Daniele Leone e Ing. 
G. D’Alessandro, che si compone dei seguenti elaborati: 

Tav. 01 Relazione descrittiva  
Tav.02 Pavimentazione – Relazione Tecnica 

 4 



Tav.03 Impianto Elettrico – Relazione Tecnica 
Tav.04 Impianto idrico, fognante e antincendio – Relazione Tecnica 
Tav.05 Disciplinare descrittivo – prestazionale 
Tav.06 Box Tipo 
Tav.07 Computo Metrico Estimativo 
Tav.08  Quadro Economico 
Tav.09 Planimetria generale stato attuale 
Tav.10 Planimetria di progetto -Impianto di Illuminazione 
Tav.11  Planimetria di progetto Impianto Elettrico 
Tav.12 Quadro generale 
Tav.13 Vano tecnico 
Tav.14  Planimetria generale Impianti Idrico Antincendio e Lavaggio 
Tav.15 Planimetria generale Impianto Fognante 
Tav.16 Planimetria generale Particolari impianto idrico fognante 
Tav.17 Piazza – Sezione 
Tav.18 Piano generale e Piano di sicurezza e coordinamento 

 
2. Approvare, altresì, il seguente quadro economico, del progetto definitivo di che trattasi, dell’importo 

complessivo di €.520.000,00=: 

 5 



QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

A IMPORTO LAVORI € 394.145,26
€ 394.145,26

B

B1
€ 22.296,29

€ 22.296,29

€ 371.848,97
C
C1 € 39.414,53
C2 € 2.229,63
C3

€ 80.000,00
C4 € 1.600,00
C5 € 16.320,00
C6 € 703,97
C7 € 7.882,91

€ 148.151,03 € 148.151,03

€ 520.000,00

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

MAGGIORAZIONE CNPAIA 2% SU C3

TOTALE COMPLESSIVO

Spese tecniche relatìve a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché ai coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze dì servizi, alla direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (i.i.)
Fondo Incentivante 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  

IVA AL 20% SU  C3+C4

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
(art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

IVA AL 10% SUI LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

IMPORTO A BASE D'ASTA
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

  
 

3. dare atto che il progetto di che trattasi, è inserito nell’Elenco Annuale 2004 e nel Programma Triennale 
OO.PP. 2004/2006, approvato con deliberazione del C.C. n.26 del 05.04.2004; 

4. Stabilire che alla spesa complessiva, pari a €. 520.000,00 IVA inclusa, si farà fronte mediante Oneri di 
Urbanizzazione, previo accertamento dei corrispondenti incassi; 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena, così come stabilito nel citato 
Programma Triennale OO.PP.2004/2006; 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
- Responsabile del procedimento; 
- Capo Settore LL.PP. 
- Settore Economico e Finanziario, per la contrazione del mutuo; 
- U.O. Appalti e Contratti – Settore AA.GG. 
per quanto di loro competenza. 

 6 


